
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 17 de maio de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº661  Ticket: 66100 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:16 de maio de 2016 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
instalação, fornecimento e manutenção de serviços de 
internet wireless de 5.8 GHz , para o CRAS - Centro de 
Referência e Assistência Social. 
 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00021/2016. 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
4.422/2016, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da Lei nº. 9.648 de 
27 de maio de 1998, resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa HARDONLINE LTDA  EPP, CNPJ 
06.711.384/0001-37, situada na AVENIDA DR. RAUL 
APOCALYPSE, 997 - BAIRRO ALTO - OURO FINA/MG  
com o valor total de R$ 2.965,28 (Dois Mil Novecentos e 
Sessenta e Cinco Reais e Vinte e Oito Centavos), tendo 
presente o constante dos autos. Ressalte-se que o preço 
praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
 
 Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 16 de maio de 
2016. 
 

Joelma Ap. dos 
Santos 

Regiane Mianti de 
Lima 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

 
 

 

Membro da CPL 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00013/2016. As 
nove horas do dia dezesseis de maio de dois mil e 

dezesseis, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00013/2016, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, 
situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-
se a pregoeira Regiane Mianti de Lima e os membros da 
equipe de apoio, Ana Maria Rodrigues de Almeida, Maria 
Gabriela T. de Oliveira, designadas pelo senhor Prefeito 
Municipal por meio da Portaria nº 4.469 de 05 de maio de 
2016, e as licitantes devidamente credenciadas, para o 
recebimento e abertura dos envelopes de proposta, 
realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos 
envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na 
ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por 
ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e 
HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) 
ALFEPECAS LTDA  CNPJ 21.670.260/0001- 44, 
REPRESENTANTE(S) Alessandro Barbosa dos Santos 
RG: MG 10560149 SSP/MG; LICITANTE(S) BRASIL 
VEICULOS E MAQUINAS LTDA ME CNPJ 
22.244.262/0001-34, REPRESENTANTE(S) Bruno 
Augusto Guimaraes Lobato RG: MG 12019346 SSP/MG; 
LICITANTE(S) FENIX TRACTOR LTDA ME CNPJ 
19.182.143/0001-90, REPRESENTANTE(S) Lucas Abuid 
Fulgencio RG: MG 16933432 SSP/MG; LICITANTE(S) J. 
MARANGONI COMERCIAL IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA - EPP CNPJ 20.649.395/0001-65, 
REPRESENTANTE(S) Joao Fabiano de Camargo RG: 
41301073 SSP/SP; LICITANTE(S) M.M COMERCIO DE 
PECAS LTDA - ME CNPJ 07.811.324/0001-59, 
REPRESENTANTE(S) Josimar Andre Silva RG: MG 
15.261.638 SSP/MG; LICITANTE(S) M.M COMERCIO 
DE PECAS LTDA -ME CNPJ 07.811.324/0001-59, 
REPRESENTANTE(S) Josimar Andre Silva RG: MG 
15.261.638 SSP/MG; LICITANTE(S) POUSOMINAS 
ALTERNATIVA - PEÇAS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA- ME CNPJ 09.252.746/0001-67, 
REPRESENTANTE(S) Saulo José Toti RG: M 6.568.576 
SSP/MG; LICITANTE(S) TRATORVALE POUSO 
ALEGRE COM PECAS LTDA CNPJ 05.091.121/0001-
00, REPRESENTANTE(S) Hugo Cezar Marques Estevez 
RG: M2949706 SSP/MG; LICITANTE(S) 
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS LTDA - EPP 
CNPJ 23.127.020/0001-23, REPRESENTANTE(S) Carlos 
Henrique da Mota RG: MG 6165894 SSP/MG.Todas as 
empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os 
quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos 
presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, 
procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de 
PROPOSTAS constatou que  todas  as empresas atenderam 
ao prescrito no edital. Feita a apuração e identificados os 
maiores descontos nos termos da lei 10.520/2002, passou-
se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado 
ítem a ítem, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato 
contínuo foram abertos os envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas 
apresentaram documentação de forma correta. Declarando 
vencedoras as seguintes empresas: ALFEPECAS LTDA, 
CNPJ/CPF: 21.670.260/0001-44, ENDEREÇO: AV. JOSE 
PAULINO DA COSTA, 372 - CENTRO - ALFENAS - 
MG - CEP: 37130-000; Seq. 1; Item 013645; Descrição 
TABELA DE PRECOS DE PECAS AGRALE   Pecas 
agrale para microonibus; UN UN; Percentual de Desconto 
10,00 %;  Seq. 2, Item 011270, Descrição TABELA DE 
PRECOS DE PECAS CHEVROLET, UN UN, Percentual 
de Desconto 23,50 %; Seq. 3, Item 011271, Descrição 
TABELA DE PRECOS DE PECAS CITROEN, UN UN, 
Percentual de Desconto 13,00 %; BRASIL VEICULOS E 
MAQUINAS LTDA ME, CNPJ/CPF: 22.244.262/0001-34, 
ENDEREÇO: RUA ANTONIO PEIXOTO QUIMARAES, 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 17 de maio de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº661  Ticket: 66100 

634 - CAICARA - BELO HORIZONTE - MG - CEP: 
30770-290; Seq. 4, Item 011268, Descrição TABELA DE 
PRECOS DE PECAS FIAT, UN UN, Percentual de 
Desconto 14,00 %; Seq. 5, Item 012601, Descrição 
TABELA DE PRECOS DE PECAS IVECO - Pecas Iveco 
para microonibus, UN UN, Percentual de Desconto 14,00 
%; Seq. 6, Item 011272, Descrição TABELA DE PRECOS 
DE PECAS MERCEDES BENS - Pecas Mercedes Bens 
para caminhao, onibus e van, UN UN, Percentual de 
Desconto 54,00 %; Seq. 7, Item 013644, Descrição 
TABELA DE PRECOS DE PECAS RENAULT, UN UN, 
Percentual de Desconto 14,00 %; FENIX TRACTOR 
LTDA ME, CNPJ/CPF: 19.182.143/0001-90, 
ENDEREÇO: RUA: CESARIO ALVIM , 991 - PADRE 
EUSTAQUIO - BELO HORIZONTE - MG - CEP:30720-
270; Seq. 8, Item 011267, Descrição TABELA DE 
PRECOS DE PECAS VOLKSWAGEN- LINHA LEVE - 
TABELA DE PRECOS DE PECAS VOLKSWAGEN- 
LINHA LEVE, UN UN, Percentual de Desconto 16,00 %; 
Seq. 9, Item 013769, Descrição TABELA DE PRECOS 
DE PECAS VOLKSWAGEN- LINHA PESADA - 
TABELADE PRECOS DE PECAS VOLKSWAGEN- 
LINHA PESADA, UN UN, Percentual de Desconto 16,00 
%; J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA – EPP, CNPJ/CPF: 
20.649.395/0001 - 65, ENDEREÇO RUA CARLOS 
GOMES, 790 – CENTRO- PINDORAMA/SP CEP 
15.830-000. Seq. 10, Item 014761, Descrição TABELA 
DE PRECOS DE PECAS CATERPILAR, UN UN, 
Percentual de Desconto 51,00 %; Seq. 11, Item 011275, 
Descrição TABELA DE PRECOS DE PECAS 
FIATALLIS, UN UN, Percentual de Desconto 60,00 %; 
Seq. 12, Item 011273, Descrição TABELA DE PRECOS 
DE PECAS NEW HOLLAND LINHA AGRICULTURA, 
UN UN, Percentual de Desconto 51,00 %; Seq. 13, Item 
011274, Descrição TABELA DE PRECOS DE PECAS 
RANDON, UN UN, Percentual de Desconto 51,00 %; 
M.M COMERCIO DE PEÇAS LTDA – ME, CNPJ/CPF: 
07.811.324/0001-59, ENDEREÇO: RUA: MARIA 
ANTONIA DE SOUZA, 32 - SANTA ANGELINA - 
POUSO ALEGRE - MG - CEP: 37550 - 000. Seq. 14, Item 
011269, Descrição TABELA DE PRECOS DE PECAS 
FORD, UN UN, Percentual de Desconto 15,50 %. Aberta a 
possibilidade de apresentação de recursos não houve 
manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando 
todos com o procedimento do certame e nada tendo a 
questionar sob qualquer atitude. Os envelopes de 
documentação das empresas não declaradas vencedoras, 
ficarão sob custódia da Administração até a celebração da 
Ata de Registro de Preços momento em que serão 
devolvidos via Correios com aviso de recebimento as 
licitantes. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente 
ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela 
pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes 
presentes que o desejarem. Regiane Mianti de Lima - 
Pregoeira;   Ana Maria R. de Almeida – Membro;  Maria 
Gabriela T. de Oliveira – Membro; Alessandro Barbosa dos 
Santos - Representante; Bruno Augusto Guimaraes Lobato 
- Representante; Lucas Abuid Fulgencio - Representante; 
Joao Fabiano de Camargo  - Representante; Josimar Andre 
Silva – Representante;  Hugo Cezar Marques Estevez - 
Representante;    Saulo José Toti  -   Representante; Carlos 
Henrique da Mota - Representante.                              
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 

 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


